
 

Università degli Studi di Messina 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI i D.D. n. 1509/2018 del 25/07/2018 e n. 1622 del 07/08/2018 con i quali è stato aggiudicato il 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio esistenti nei locali di proprietà 

e in uso all’Ateneo, per la durata di anni quattro – CIG 67273798C4 alla ditta Gielle di Luigi Galantucci di 

Altamura (BA) ed è stata autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza con decorrenza dal 

31/08/2018; 

VISTA la nota prot. n. 60556 del 09/08/2018 con la quale la ditta Gielle di Luigi Galantucci chiede la 

proroga del termine di avvio del servizio al 01/10/2018, al fine di concludere la procedura di concertazione 

riferita alla “Clausola sociale” (art. 14 CSA), diretta a promuovere la stabilità occupazionale; 

VISTO il contratto Rep. n. 930/2017 del 24/10/2017 con il quale è stato affidato il servizio in questione – 

CIG 71754275AD alla ditta CADI dei F.lli Milasi s.r.l. di Reggio Calabria, per il periodo di 7 mesi - dal 

26/09/2017 al 25/04/2018 – con opzione di rinnovo per ulteriori 3 mesi – dal 26/04/2018 al 25/07/2018 – 

giusto D.D. n. 728/2018 del 13/04/2018 e successiva proroga dal 26/07/2018 al 30/08/2018, giusti DD.DD. 

n. 1509/2018 e 1622/2018; 

VISTO l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto del predetto contratto Rep. n. 930/2017 in base al quale “ 

… Ai sensi dell’art. 106, comma 11, Codice dei contratti, l’Università si riserva la facoltà di prorogare il 

contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni più favorevoli per l’Università”; 

RITENUTO necessario, per il buon funzionamento dell’Ateneo, assicurare la continuità del servizio di 

manutenzione degli impianti antincendio al fine di garantire l’incolumità delle persone e la tutela del 

patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Ateneo; 

DECRETA 

- nelle more della stipula del contratto, per i motivi indicati in premessa, di autorizzare l’avvio 

all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, com. 8, del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., con decorrenza dal 1° ottobre 2018; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a rettificare 

le date e gli importi di cui ai DD.DD. n. 1509/2018 e 1622/2018, e fare gravare la spesa complessiva di € 

813.281,28 inclusa Iva come segue: 

 per il periodo dal 01/10/2018 al 31/12/2018, l’importo di € 33.750,08 inclusa Iva, per il servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti antincendio, ivi compresi gli oneri di sicurezza, e di € 17.080,00 

inclusa Iva, per l’eventuale servizio di manutenzione straordinaria extra-canone, grava sulla voce 

Manutenzione e riparazione impianti C.A. 4.41.01.07 del Bilancio Anno 2018; 

 per il periodo dal 01/01/2019 al 30/09/2022, la restante somma di € 506.251,20 inclusa Iva, per il 

servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antincendio, ivi compresi gli oneri di sicurezza, e di € 

256.200,00 inclusa Iva, per l’eventuale servizio di manutenzione straordinaria extra-canone, verrà 

reperita sui Bilanci degli anni 2019-2020-2021-2022;  

- di autorizzare la proroga del contratto Rep. n. 930/2017 – CIG 71754275AD, per il tempo strettamente 

necessario ad assicurare il cambio di appalto, dal 31/08/2018 al 30/09/2018, e per l’importo complessivo di 

€ 9.321,44 esclusa iva, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 4.605,81 esclusa iva per 

eventuali servizi di manutenzione straordinaria – su approvazione dell’Università e non obbligatori. 

 

 





 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a fare 

gravare la spesa complessiva di € 16.991,24 inclusa Iva (proroga dal 31/08/2018 al 30/09/2018) nella voce 

Manutenzione e riparazione impianti C.A. 4.41.01.07 del Bilancio Anno 2018. 

                      IL DIRETTORE GENERALE 

                          Prof. Daniela Rupo 

 
 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

(arch. Maria Giovanna Leonardi) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa 

Affidamento Servizi 

IL RESPONSABILE 

(dott.ssa Maria Guarrera) 

 

 

 

 

 

 

 
 Dipartimento Amministrativo 

 Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 IL DIRETTORE 

(avv. Danila Nostro) 

 

 


		2018-08-28T13:21:23+0100
	Danila Nostro


		2018-08-29T12:29:22+0000
	Maria Giovanna Leonardi


		2018-08-30T08:31:36+0100
	Maria Guarrera


		2018-08-30T08:40:00+0000
	Emiliano Conforto
	Per copertura C.P. 63/2018 (31/08/2018-30/09/2018) C.P.59/2018 (01/10/18-31/2/2018)


		2018-08-30T11:51:26+0100
	Daniela Rupo




